EDITAL Nº. 177/DARH/2023

Publicidade das deliberações tomadas pela Câmara Municipal

 ------- Pedro Daniel Machado Gomes, licenciado em Direito, Presidente da Câmara

Municipal de Lousada: -------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Torna público, nos termos e para os efeitos  previstos no artº. 56º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei nº. 75/2013, de 12/09, o teor das

deliberações tomadas por esta Câmara Municipal na sua reunião ordinária de 06

de junho de 2023. --------------------------------------------------------------------------------------------

Lousada e Paços do Município, 13 de junho de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal,

Pedro Daniel Machado Gomes, Dr.

1. ORGÃOS DA AUTARQUIA

2. DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS

Assunto Deliberação tomada
Resultado da

votação
Registo nº. 102/2023 - Processo Disciplinar nº.
1/ PD/2022.

Aprovar Unanimidade

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

Assunto Deliberação tomada
Resultado da

votação
Resumo diário de tesouraria   Tomar conhecimento

4. DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO URBANISTICA

Assunto Deliberação tomada
Resultado da

votação
Informação nº. 9631/23 - 2.ª Suspensão Parcial
do Plano Diretor Municipal de Lousada e o
estabelecimento de medidas preventivas.

Aprovar Unanimidade

Informação n.º 9796/23 – Alteração por
adaptação do Plano Diretor Municipal de
Lousada – Ratificação despacho emitido
pelo Senhor Presidente da Câmara a
22/05/2023

Aprovar Unanimidade

5. DEPARTAMENTO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da

votação
Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9346 - Consumidor
n.º 25241 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar

Aprovar Maioria

no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
Total da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.
Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9346 - Consumidor
n.º 25241 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de disponibilidade
de água e águas residuais” - Proposta para
deferimento do pedido isenção Total da tarifa
de disponibilidade de água e águas residuais
por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8558 - Consumidor
n.º 17475 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8616 - Consumidor
n.º 3235 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8616 - Consumidor
n.º 3235 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8616 - Consumidor
n.º 3235 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de

Aprovar Maioria

Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.
Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8844 - Consumidor
n.º 2237 - Tarifário Social – Deferido a atribuição
do tarifário social por se enquadrar no artigo
46.º do Regulamento de Serviço de Gestão de
Resíduos Urbanos, (Aviso nº 19633/21) “Isenção
da tarifa de disponibilidade de água e águas
residuais” - Proposta para deferimento do
pedido isenção 50% da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais por
insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8846 - Consumidor
n.º 16505 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 8999 - Consumidor
n.º 13945 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9479 - Consumidor
n.º 100842 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9485 - Consumidor
n.º 15777 - Tarifário Social – Indeferido a
atribuição do tarifário social por não se
enquadrar no artigo 46.º do Regulamento de
Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso
nº 19633/21) “Isenção da tarifa de
disponibilidade de água e águas residuais” -
Proposta para deferimento do pedido isenção
50% da tarifa de disponibilidade de água e
águas residuais por insuficiência económica.

Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9516 - Consumidor
n.º 26369 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de disponibilidade
de água e águas residuais” - Proposta para
deferimento do pedido isenção 50% da tarifa
de disponibilidade de água e águas residuais
por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9546 - Consumidor
n.º 12584 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de disponibilidade
de água e águas residuais” - Proposta para
deferimento do pedido isenção Total da tarifa
de disponibilidade de água e águas residuais
por insuficiência económica

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 9901 - Consumidor
n.º 16611 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de disponibilidade
de água e águas residuais” - Proposta para
deferimento do pedido isenção Total da tarifa
de disponibilidade de água e águas residuais
por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo nº. 2023, DASJT, I.G. 10010 - Consumidor
n.º 10837 - Tarifário Social – Deferido a
atribuição do tarifário social por se enquadrar
no artigo 46.º do Regulamento de Serviço de
Gestão de Resíduos Urbanos, (Aviso nº
19633/21) “Isenção da tarifa de disponibilidade
de água e águas residuais” - Proposta para
deferimento do pedido isenção Total da tarifa
de disponibilidade de água e águas residuais
por insuficiência económica.

Aprovar Maioria

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 9284 – Obras de
requalificação e de eficiência energética do
Agrupamento Dr. Mário Fonseca – Lote 3 –
Beneficiação da EB de Estrada do Meio,
Macieira – Concurso Público – Proposta de
prorrogação do prazo contratual por 60 dias, a
título gracioso.

Aprovar Maioria

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 9946 –
Beneficiação da Av. de Paços (EN 207-2), Torno
– Execução de drenagem de águas pluviais e
pavimentação de passeios – Concurso Público

Aprovar Maioria

– Notificação do adjudicatário – Ratificação
Despacho Sr. Presidente de 25/05/2023.
Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 9946 –
Beneficiação da Av. de Paços (EN 207-2), Torno
– Execução de drenagem de águas pluviais e
pavimentação de passeios – Concurso Público
– Notificação do adjudicatário – Ratificação
Despacho Sr. Presidente de 25/05/2023.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10231 – Área de
Acolhimento Empresarial de Caíde de Rei –
Concurso Público – Comunicação de
Subempreitadas

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10438 – Área de
Acolhimento Empresarial de Caíde de Rei –
Concurso Público.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10234 – Obras de
requalificação e de eficiência energética da
Habitação Social de Cernadelo – Conclusão
das Obras – Concurso Público – Proposta de
aprovação do plano de segurança e saúde da
empreitada e dos intervenientes em obra.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10262 – Fecho de
redes de águas residuais em diversos
aglomerados – Concurso Público – Auto de
medição n.º 10 no valor de 271.718,11 € + IVA.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10274 – Obras de
requalificação e de eficiência energética do
Agrupamento de Lousada Oeste – Lote 2 –
Beneficiação da EB de Igreja, Figueiras –
Concurso Público – Receção Provisória da
empreitada.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10427 – Obras de
requalificação e de eficiência energética do
Agrupamento de Lousada Oeste – Lote 1 –
Beneficiação da EB de Nevogilde – Concurso
Público

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10458 –
Empreitada de conceção – Construção do
edifício de habitação multifamiliar em Vilar do
Torno e Alentém – Proposta de aprovação de
abertura de procedimento por concurso
público.
Deliberou o Órgão Executivo, por
unanimidade, aprovar a abertura do
procedimento nos termos propostos.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 10348 – Obras de
requalificação e de eficiência energética do
Agrupamento de Lousada - Lote 2 –
Beneficiação da EB de Pias – Concurso Público
- Conta final da empreitada.

Aprovar Maioria

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 8679 – Travessa
sem nome, Cristelos – Proposta de
desafetação do domínio público.

Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023, DOMA, I, G, 9367 –
Beneficiação do espaço público do Parque
Urbano Dr. Mário Fonseca – 3.ª Fase – Lote 2 –
Skate Parque – Concurso Público – Conta final
da empreitada e notificação ao empreiteiro.

Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023, DOMA, I, G, 10497 –
Beneficiação da Avenida da Agrela e da Rua
Casal de Baixo – Aprovação de trabalhos
complementares nº. 2 – 5ª. Prorrogação de
prazo contratual, a título gracioso.

Aprovar Unanimidade

6. DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL ATIVIDADES ECONÓMICAS E TURISMO

                                    Assunto

Deliberação tomada Resultado da votação

Registo nº. 2023,EXP,E,G,9923 – Proposta de
atribuição de apoio financeiro adicional à
I.P.S.S. ADASM – Associação de
Desenvolvimento e Apoio Social de Meinedo,
no âmbito da candidatura ao Programa de
Alargamento da Rede de Equipamentos
Sociais – 2ª Geração (PARES 2.0).

            Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023,DASJT,I,G,10319 – Proposta de
atribuição de apoio financeiro aos Movimentos
Seniores do concelho (adstritos às IPSS’s), para
fazer face a despesas no âmbito da
comemoração do Dia Mundial dos Avós

            Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023,DASJT,I,G,10321 – Proposta de
atribuição de apoio financeiro aos Movimentos
Seniores do concelho (adstritos às Juntas de
Freguesia), para fazer face a despesas no
âmbito da comemoração do Dia Mundial dos
Avós

            Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023,DASJT,I,G,10324 - Proposta de
atribuição de apoio financeiro ao Movimento
Sénior adstrito à Associação de Solidariedade
Social de Nespereira, para fazer face a
despesas no âmbito da comemoração do Dia
Mundial dos Avós, no valor de 190,00€

            Aprovar Unanimidade

Registo nº. 2023,DASJT,I,G,10326 - Proposta de
protocolo de colaboração a celebrar com a
IPSS ACIP - Ave Cooperativa Intervenção Psico-
Social C.R.L., no âmbito do combate à
vulnerabilidade e exclusão social, na área da

            Aprovar Unanimidade

deficiência e idosos em situação de isolamento
social.
Registo nº. 2023,DASJT,I,G,10459 - Proposta de
atribuição de apoio à Associação de Pais do
Agrupamento de Escolas de Lousada Oeste,
no valor de 400€ (quatrocentos euros).

            Aprovar Unanimidade

7. DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, PATRIMÓNIO, CULTURA, EDUCAÇÃO E DESPORTO

                                    Assunto

Deliberação tomada Resultado da votação

Registo n.º 2023,DASJT,I,G,9540 – Isenção do
pagamento da refeição escolar da aluna com
o código n.º15219, com efeitos a partir do mês
do requerimento (maio) até final do presente
ano letivo

            Aprovar Maioria

Registo n.º 2023,DCPCE,I,G,9925 – Protocolo de
Colaboração entre as Escolas Secundárias do
concelho de Lousada e/ou concelhos que
efetuem o pedido e a Câmara Municipal de
Lousada - Ratificação do despacho do Sr.
Presidente de 23 de maio de 2023

            Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023,DCPCE,I,G,10283 – Subsídio ao
Moto Clube de Lousada no valor 4.000,00€.

            Aprovar Unanimidade

Registo n.º 2023,DCPCE,I,G,10346 – Adenda ao
contrato-programa de desenvolvimento
desportivo 2022-2023 celebrado entre o
Município de Lousada e a União Desportiva de
Lagoas.

            Aprovar Unanimidade